ANO XX – EDIÇÃO Nº 2.316 – TERÇA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2025

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES   |   Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php   |   Página | 1

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO .............................................................................. 1

GABINETE DO PREFEITO ............................................................... 1
DECRETO Nº 579, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. ................ 1

PODER LEGISLATIVO ........................................................................... 1
Sem matéria para esta edição. .................................................... 1

PUBLICAÇÕES A PEDIDO ..................................................................... 1
Sem matéria para esta edição. .................................................... 1

EXPEDIENTE .......................................................................................... 1

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 579, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025.

Decreta Ponto Facultativo no dia 4 de março de 2024 e dá outras
providências.

O Prefeito Municipal de Luís Gomes, estado do Rio Grande do Norte, no
uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Art. 68, incisos IX e XXIV, do Art. 69, da Lei
Orgânica Municipal;

Considerando as disposições da Lei Federal 9.093/95;
Considerando que o Ponto Facultativo é a designação de dia útil em que
os servidores públicos são dispensados do trabalho mediante ato
administrativo baixado pela autoridade competente para tal.
Considerando que a declaração de ponto facultativo constitui ato
administrativo necessariamente motivado.
Considerando que em sendo norma, o comparecimento dos servidores
públicos ao trabalho em dia útil, e o ponto facultativo é dia útil, a autoridade
só pode dispensá-los dessa obrigação em vista de situação eventual que
o justifique, necessariamente identificada no próprio ato.

Considerando a forte e tradicional manifestação popular no período
carnavalesco;
Considerando, portanto, o costume da população;

DECRETA:

Art. 1o Ponto Facultativo no âmbito da Administração Municipal, no dia 5
de março de 2025, com retorno às atividades normais no dia 6 de março
de 2025.
§ 1o - O caput deste artigo não se aplica às atividades essenciais e de
urgência e emergência do setor público, tais como, limpeza pública, saúde
(Hospital Municipal Ver. Antônio Linhares e outras assim consideradas.
§ 2º - Os serviços de educação seguirão o calendário escolar estabelecido
para o ano letivo, assim como os licitatórios que implicam em contagem de
tempo.
Art. 2o Caberão aos dirigentes dos órgãos e entidades a preservação e o
funcionamento dos serviços essenciais afetos às respectivas áreas de
competência.
Art. 3o Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 4o Revogam-se as disposições em contrário.

Pref. Mun. de Luís Gomes/RN.
Gabinete da Prefeita, em 28 de fevereiro de 2025.

Carlos Augusto de Paiva
Prefeito Municipal

PODER LEGISLATIVO

Sem matéria para esta edição.

PUBLICAÇÕES A PEDIDO

Sem matéria para esta edição.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES/RN
Endereço: Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, Nº 300

Centro- Luís Gomes/RN – CEP 59.940-000

Prefeito Municipal: Carlos Augusto de Paiva
Secretário Mun. de Administração: Vinícius Fernandes da Silveira

Imprensa Oficial do Município de Luís Gomes/RN
E-mail: doluisgomes@gmail.com